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Indledning 
 
XDK er et nyt XML-baseret udvekslingsformat specielt skabt til danske forhold. Det 
implementerer i store træk det begrebskompleks som DSFL basisformatet fra 1997 
realiserede, og er dermed en direkte erstatning for dette. 
 
Dette dokument beskriver hvorledes XDK skal skabes, anvendes og implementeres. XDK 
styres af styregruppen bag XDK.dk, der suverænt fastsætter reglerne for anvendelse og 
brug af formatet. 
 
 
XML – kort fortalt 
 
XML er et sæt regler for hvordan et nyt begrebssæt, eller sprog, kan skabes. XML er skabt 
og anbefalet af W3C, organisationen der koordinerer udviklingen af Internettet, specifikt 
ved at udarbejde de fleste af og anbefale alle de standarder der anvendes. Andre 
organisationer såsom OpenGIS, WAPforum, Unicode o.a. kan ligeledes udarbejde 
standardiseringsoplæg, der tilsendes W3C for adoptering og anbefaling herfra. 
 
Men XML er ikke kun ét sprog. XML danner basis for en hel skov af specifikationer og 
sprog, der tilsammen muliggør en mangfoldighed af anvendelser. Da stort set alle disse er 
XML-standardiserede, betyder det at understøttelsen af XML på verdensplan er enorm. 
 
For at udnytte dette potentiale er XDK baseret på XML. 
 
 
Termer i denne beskrivelse 
 
I den efterfølgende beskrivelse anvendes beregrebet ”et tag” om den XML-konstruktion 
der indkapsler kommandoer mellem ’<’ og ’>’, f.eks. <X> som benævnes et X-tag. Tags 
er også velkendt fra HTML. Tags i XML kan enten være åbne tags, <ABC> …værdi… 
</ABC> eller enkelstående, lukkede tags, <ABC/>. Alle tags er åbne medmindre andet er 
angivet. Evt. parametre til disse tags benævnes attributter, f.eks. attributten KODE i tag 
<D KODE=”123”>. 
 
Værdier mellem start- og slutdel af et åbent tag angives uden evt. omkransende 
apostroffer, f.eks. <D KODE=”123”>værdien</D>. Værdier til attributter i tags angives 
altid med apostroffer, selvom disse f.eks. er numeriske. 
 
Beskrivelsen vil anvende betegnelserne objekter og features lidt i flæng, men de betyder 
reelt det samme. 
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Baggrunden for XDK 
 
Bevæggrunden til skabelsen af XDK kommer dels ud fra en erkendelse af at DSFL-
formatet generelt, og DSFL-basisformatet specielt, ikke længere er den fællesnævner for 
dataudveksling som det burde være, og dels fordi det nye XML-baserede GML-format, der 
er ved at få status af W3C-anbefaling, er alt for kompliceret og uoverskueligt til de fleste 
anvendelsesbehov. 
 
XDK er skabt for at lukke dette hul mellem det gamle og kendte til det nye og up-to-date. 
 
XDK henter hovedparten af sin terminologi fra DSFL-formatet, men implementerer det ved 
hjælp af XML. Dermed håbes der på at det gammelkendte DSFL ”look&feel” i en moderne 
indpakning vil vinde genklang hos leverandør og brugere, så anvendelsen kan blive så 
bred som mulig. 
 
Hjemmesiden http://www.xdk.dk vil være samlings- og omdrejningspunktet for XDK. Den 
vil indeholde alle de nødvendige beskrivelser til at supportere formatets anvendelse. 
Beskrivelserne på hjemmesiden er autoritative i forhold til alle XDK-relaterede forhold, og 
den til enhver tid siddende styregruppe bestyrer denne hjemmeside. 
 
XDK er tænkt som erstatning for DSFL-formatet, men kun som et supplement til GML. XDK 
kan ikke erstatte GML, og visse anvendelser vil da også kræve GML fremfor XDK. Men XDK 
vil kunne anvendes stort set alle de steder hvor DSFL-formatet anvendes i dag. En DSFL-
til-XDK oversætter er derfor på trapperne. 
 
En XSLT-baseret transformation fra XDK til GML er ligeledes på trapperne, så XDK er ingen 
blindgyde, men blot en trædesten mellem DSFL og GML. En transformation den anden vej, 
fra GML til XDK, er en ret kompliceret affære, så der er ingen aktuelle planer om an 
lancere en sådan i forbindelse med XDK. 
 
Enhver der måtte have lyst og evner er derimod velkommen til at yde sit bidrag til 
skabelsen af så mange transformationsspecifikationer som muligt, både som freeware eller 
kommercielt. XDK hjemmesiden vil uden beregning modtage og publicere links til alle 
relevante ressourcer. 
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Overordnede regler 
 
XDK-formatterede datasæt kan bære filendelsen *.XDK, eller den mere generiske *.XML. 
Alle XDK-datasæt der ikke bærer en af disse filendelser bør betragtes som teknisk og 
juridisk ugyldig. Filendelsen *.XDK anbefales medmindre der er tekniske forhindringer for 
at anvende den, hvor filendelsen *.XML kan anvendes i stedet. 
 
Alle XDK-formatterede datasæt skal overholde de generelle regler for XML-datasæt. 
Primært vil dette sige at det skal være ”velformet XML”, dvs. kunne overholde XML-
definitionens syntaksregler. For at sikre dette er der udarbejdet en syntaksspecifikation, 
der i version 1.0 er realiseret som DTD (Document Type Definition). Denne DTD-
specifikation er tilgængelig online fra XDK.dk’s hjemmeside. 
 
XML er normalt baseret på Unicode, det 16 bit tegnsæt der er standardiseret for hele 
jorden. Dette er ikke et absolut krav, men anbefales kraftigt. Der er adskillige Unicode-
tekst-værktøjer gratis til rådighed, ligesom der er et stadigt stigende antal XML-værktøjer 
med grafisk brugerflade. Hvis man alligevel ikke anvender Unicode, skal 
indkodningsspecifikation indgå i første linies <xml>-tag. 
  
De to første linier i enhver XDK-fil skal se således ud: 
 

<?xml version="1.0"?> 
<!DOCTYPE XDK SYSTEM "http://www.xdk.dk/DTD/xdk.dtd"> 

 
Eneste undtagelse herfra er evt. brug af alternativ indkodning. Referencen til DTD-
specifikationen skal se ud som angivet. Ethvert XDK-datsæt der ikke refererer til denne 
specifikation er ugyldigt. Hvis det af tekniske grunde, f.eks. sikkerhedsmæssige grunde, 
ikke er muligt at trække på online-udgaven, kan DTD’en undtagelsesvis downloades til ens 
interne net/computer og anvendes herfra. Dog gælder det stadig, at datasæt der refererer 
til denne kopi er ugyldige i forhold til andre parter. 
 
Der må ikke refereres til andre syntaksspecifikationer i et XDK-datasæt, ligesom den 
officielle DTD ikke på nogen måde må ændres eller forvanskes. Hvis dette sker vil det gøre 
alle datasæt baseret herpå ugyldige. 
 
Den officielle DTD for version 1.0 indeholder ikke kontrol af numeriske og tekst-
attributværdier, hvorfor kontrol af kodetabeller og featurekoder er udenfor denne 
definition. Det er planen at dette vil blive indarbejdet i en senere version af XDK. 
 
Ligesom med DSFL-formatterede datsæt gælder, at ét datasæt svarer til én fil, og at 
seperate datasæt ikke kan samkopieres uden videre. Dette er bl.a. valgt for at bevare 
kontinuiteten fra DSFL-formatet. 
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XDK formatspecifikation 
 
Et XDK-datasæt defineres ved hjælp af det åbne hovedtag <XDK>. Dette betegnes også 
som rod-elementer. Der skal være præcis ét XDK-tag i et XDK-formatteret datasæt. 
 
XDK-tag er delt op i tre obligatoriske dele, der angives i den nævnte rækkefølge: 
 

<H-SEKTION> - hovedoplysningerne for datasættet 
<R-SEKTION> - referenceoplysninger, dvs. nøjagtighedsoplysninger 
<D-SEKTION> - data 

 
Tags under de enkelte sektioner skal ligeledes angives i den anviste rækkefølge 
medmindre andet er anført. 
 
 
H-SEKTION 
 
H-sektionen indeholder et antal H-tags, der er modelleret efter de tilsvarende %H-tokens i 
DSFL-formatet. Ikke alle er obligatoriske, og den primære tag, H123, er en samling af tre 
tilsvarende DSFL-tokens. De mulige tags er angivet i nedenstående tabel: 
 
H123 obligatorisk Lukket tag der angiver plan- og højdesystem samt koordinatsekvens 

H1 obligatorisk Attribut der angiver plankoordinatsystem. Kan kun antage én af følgende 
værdier:  
S34J, S34S, S45B, U32, U33, U32W, U33W, LOK, KP2000J, KP2000S, KP2000B 

H2 valgfri Attribut der angiver højdesystem. Tekstværdi der antager værdien DNNGI hvis 
den ikke angives. 

H3 valgfri Attribut der angiver koordinatsekvens. Kan antage én af følgende værdier: 
YX, YXZ, XY, XYZ, NE, NEH, EN, ENH. Hvis den ikke angives anvendes XY. 
Bemærk at denne værdi ikke som i DSFL-formatet er styrende for indlæsning 
af data. Se nærmere beskrivelse under afsnittet om koordinatangivelse. 
Til forskel fra DSFL er det ikke relevant at angive om der er højdeinformation 
med, da XDK altid er 3-dimensionel. De tredimensionelle angivelser er dog 
også legale af kompabilitetsgrunde. Og EN(H) er tilføjet for at tilgodese 
systemer der foretrækker denne koordinatrækkefølge i UTM-koordinatsæt. 

HROT valgfri Definition af vinkelregningssystemet. Se nærmere beskrivelse i afsnittet om 
vinkelangivelser. 

AKSE1 obligatorisk Aksen der er udgangspunkt for vinkelmålet. Kan antage værdierne –X, +X, -Y, 
+Y. Aksebetegnelserne refererer til et matematisk koordinatsystem. 

AKSE2 obligatorisk Aksen der repræsenterer en kvart omkreds i positiv omløbsretning. Kan antage 
værdierne –X, +X, -Y, +Y. Aksebetegnelserne refererer til et matematisk 
koordinatsystem. 

ENHED obligatorisk Antal enheder i en fuld cirkel 

H9 obligatorisk Standardværdi for Z, hvis denne ikke angives i data. 

H11 obligatorisk Dataleverandørs firmanavn 

H12 valgfri Dataleverandørs adresse 

H13 valgfri Dataleverandørs postnummer 

H14 valgfri Dataleverandørs postdistrikt 

H15 valgfri Dataleverandørs telefonnummer 
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H16 valgfri Dataleverandørs telefaxnummer 

H41 obligatorisk Lukket tag der angiver skabelsestidspunkt for datasættet 

DATO obligatorisk Dato i ISO-format: YYYYMMDD 
KL valgfri Klokkeslæt i formatet TT:MM 

H58 obligatorisk Lukket pseudo-tag der anerkender forbindelsen til DSFL basisformatet 

UDGAVE fast Skal indeholde værdien ”Basis-udgave 970901” 

H59 obligatorisk Lukket tag der angiver versionsnummeret for den anvendte kodetabel 

VERSION obligatorisk Normalt versionsdato på formatet YYMMDD eller YYYYMMDD 
 
Et eksempel: 

  <H-SEKTION> 
    <H123 H1="S34S" H2="DNNGI" H3="YXZ"/> 
    <H9>-99.000</H9> 
    <H11>DSFL</H11> 
    <H12>Lindevangs Allé 12</H12> 
    <H13>2000</H13> 
    <H14>Frederiksberg</H14> 
    <H15>31861070</H15> 
    <H16>31860252</H16> 
    <H41 DATO="19970319"/> 
    <H58 UDGAVE="Basis-udgave 970901"/> 
    <H59 VERSION="19950601"/> 
  </H-SEKTION> 

 
 
R-SEKTION 
 
R-sektionen indeholder et sæt RN-tags, der hver indeholder et antal ND-tags. Igen er 
disse modelleret efter de tilsvarende tokens i DSFL-formatet, %RN og %ND. Ikke alle er 
obligatoriske. De mulige tags er angivet i nedenstående tabel: 
 
RN obligatorisk Det indkapslende tag, der definerer en nøjagtighedsklasse 

KODE obligatorisk Nøjagtighedsklassens ID. Numerisk. 
Indkapslede tags: 

ND1 obligatorisk Lukket tag der angiver fremstillingsmetoden 

KODE obligatorisk Attribut der indeholder kode for fremstillingsmetoden. Kan indeholde én af 
følgende værdier: DU, DF, DL, SK, SF, SL, UU, FF, LL. 

ND11 obligatorisk Middelfejl for plankoordinater 

ND12 valgfri Middelfejl for højdekoordinater 

ND2X obligatorisk Fremstillingstidspunkt for kortgrundlag, fremstillingstidspunkt for direkte 
landmåling eller tidspunkt for fotoflyvning. Modsvarer DSFL-tokens %ND21 - 
%ND23 

ND32 valgfri Billedmålestok ved evt fotoflyvning 

ND41 obligatorisk Fremstiller af de digitale data 

ND5X valgfri Beskrivende tekst, der modsvarer %ND51 - %ND59. Der kan angives et 
vilkårligt antal ND5X-tags. 

 
Eksempel: 

  <R-SEKTION> 
    <RN KODE="1"> 
      <ND1 KODE="LL"/> 
      <ND11>0.10</ND11> 
      <ND12>0.05</ND12> 
      <ND2X>19970304</ND2X> 
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      <ND41>UKENDT</ND41> 
      <ND5X>Data eksempel for data i basis-udgave</ND5X> 
    </RN> 
  </R-SEKTION> 

 
 
D-SEKTION 
 
D-sektionen er opdelt som et antal KU-tags, og hvert KU-tag indeholder et sæt af 
features. KU-tagget definerer featurekoden og nøjagtighedsklassen, der er ens gældende 
for alle indeholdte objekter i tag. 
 
Der er 4 objekt-tags, der svarer til de 4 topologiske typer som DSFL-formatet indeholder: 
punkter, linier, flader og tekster/ikke-geografiske. KU-tag og hver af disse 4 geografiske 
tags er beskrevet udførligt nedenfor. 
 
 
KU-tag 
 
Et KU-tag har to obligatoriske attributter: KODE og N. Disse attributter er velkendte for 
DSFL-kyndige, og indeholder hhv. featurekoden (DSFL: klasse og underklasse) og et 
nøjagtigsklasse-id. I DSFL-termer svarer KU-tag til en samling af dobbelt-token %K %U og 
token %N. 
 
KU obligatorisk Tag til gruppevis feature- og nøjagtighedskodning 

KODE obligatorisk Attribut der indeholder featurekoden 
N obligatorisk Attribut der indeholder numerisk nøjagtighedsklasse-id 

Indkapsler tags: 
D Valgfri Dataværdier der er fælles for hele gruppen 

DU Valgfri *) Tekst / ikke-geografisk objekt 

P-SEKTION Valgfri *) Punkt-objekt 

L-SEKTION Valgfri *) Linie-objekt 

F-SEKTION Valgfri *) Flade-objekt 

*) Hver af disse kan optræde et vilkårligt antal gange, dog grupperet i den angivne rækkefølge 
 
Eksempel 

  <D-SEKTION> 
    <KU KODE="G4_2" N="0"> 
    …. 

 
Ved at indpakke alle geografiske objekter i dette KU-tag med obligatoriske attributter er 
det dermed også defineret, at alle geografiske objekter skal have både en featurekode og 
en nøjagtighedsklasse-reference. 
 
Det anbefales at en DSFL-klasseangivelse %KG4 %U15 indkodes som KODE=”G4_15”, 
men dette er intet krav i version 1.0. Ved en senere indarbejdelse af kodetabeller i 
syntaksdefinitionen vil denne notation dog alt-andet-lige blive anvendt. 
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Et KU-tag indeholder først en samling fællesdata-tags, <D>, efterfulgt af en række tags 
der definerer geografiske objekter. Datatags skal komme før de geografiske objekter, men 
behøver ikke være tilstede, da hvert geografisk objekt indeholder sit eget sæt af datatags. 
 
 
Fælles data-definitioner 
 
Datatags skrives med et D-tag. Et datatag er åbent og har en attribut: KODE. Datatags 
indkapsler sin værdi, f.eks.: <D KODE=”131”>Hovedgaden</D>. Attributten KODE er 
obligatorisk, og skal være numerisk. 
 
D  Åbent tag der angiver et datafelt 

KODE Obligatorisk Attribut der angiver D-koden jfr. kodetabellerne. Numerisk. 
Indkapsler: 
 Obligatorisk Dataværdien 

 
Eksempel 

  <D-SEKTION> 
    <KU KODE="G4_2" N="0"> 
    <D KODE="111">491</D> 
    <D KODE="112">3741</D> 
    …. 

 
Tekster / ikke-geografiske objekter 
 
I DSFL skal token %DU anvendes til at definere ikke-geografiske data. Samtidigt skal 
token %T kun anvendes til at specificere en tekstposition. Men praksis har været helt at 
undlade brugen af %DU og anse %T for en definition af et tekstelement. Samtidigt har 
det været uklart hvilken tekstværdi der rent faktisk skulle anvendes. Praksis har villet at 
det var det sidst definerede datafelt. 
 
I et struktureret miljø som XML er dette naturligvis uacceptabelt. XDK strammer derfor op 
på syntaksen på dette punkt, og definerer et definerende, åbent DU-tag, der indkapsler de 
nødvendige opsætningstags. Nedenstående tabel angiver disse: 
 
DU  Tekst- eller ikke-geografisk feature 

Indkapsler tags: 

D Valgfrit Datadefinition. Se nærmere beskrivelse ovenfor. 

VV Valgfrit Vinkel angivet ved plankoordinat-specifik rotationsvinkel. 
Indkapsler rotationsværdien. 

VK Valgfrit Vinkel angivet ved koordinater. 
Indkapsler to 2D-koordinater 

TPOS Valgfrit Tekstposition 
Indkapsler én 2D-koordinat 

ANKER Valgfrit Koordinatplacering i forhold til teksten. Kan antage talværdi 1-9. 
Hvis ikke angivet anvendes værdien 5 (centrum af tekst) 

TEKST Obligatorisk Tekstobjektets tekstelement 
Indkapsler tag: 

KOORD2D Obligatorisk 2-dimensionel koordinat for tekstplacering (se nærmere forklaring) 
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Eksempel: 

<DU> 
   <D KODE=”112”>3741</D> 
   <VV>200.0</VV> 
   <TPOS ANKER="4" TEKST="3741"> 
     <KOORD2D> 
       <X>400</X> 
       <Y>200</Y> 
     <KOORD2D> 
   </TPOS> 
</DU> 

 
Bemærk at der i XDK er forskel på dataværdien 3741 og teksten ”3741”. 
 
XDK tillader angivelse af flere TPOS-tags i samme DU-feature. Dette har den konsekvens 
at man kan definere en regulær multi-tekst feature, noget som DSFL-formatet ikke tillod. 
 
Eksempel: 

      <DU> 
        <TPOS ANKER="7" TEKST=" 345"> 
          <Y>133790.663</Y> 
          <X>77320.0</X> 
        </TPOS> 
        <TPOS ANKER="7" TEKST=" 346"> 
          <Y>133798.728</Y> 
          <X>77322.5</X> 
        </TPOS> 
      </DU> 

 
 
Punktobjekter 
 
Et punktobjekt består af rene koordinatsæt med evt. tilknyttede dataværdier og 
vinkelangivelse. 
 
P-SEKTION   

Indkapsler tags: 
D Valgfri Vilkårligt antal dataværdier der er specifikke for denne punktfeature 

VV Valgfri *) Vinkel angivet i grader (se nærmere beskrivelse) 
VK Valgfri *) Vinkel angivet ved to koordinatsæt (se nærmere beskrivelse) 

KOORD Mindst et Koordinatangivelse 
*) Der kan kun angives én vinkelangivelse, der enten angives ved hjælp af VV eller VK 
 
Eksempel: 

      <P-SEKTION> 
        <D KODE=“12345“>12345</D> 
        <VV>125.0</VV> 
        <KOORD> 
          <Y>133790.663</Y> 
          <X>77320.0</X> 
        </KOORD> 
      </P-SEKTION> 
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XDK tillader angivelse af flere KOORD-tags i samme P-SEKTION-feature. Dette har den 
konsekvens at man kan definere en regulær multi-punkt feature, noget som DSFL-
formatet ikke tillod. I det norske SOSI-format kaldes dette ”en sværm”. 
 
Eksempel: 

      <P-SEKTION> 
        <KOORD> 
          <Y>133790.663</Y> 
          <X>77320.0</X> 
        </KOORD> 
        <KOORD> 
          <Y>133798.728</Y> 
          <X>77322.5</X> 
        </KOORD> 
      </P-SEKTION> 

 
 
Linieobjekter 
 
Linie-features indeholder et vilkårligt antal seperate delelementer, der hver især 
indeholder et vilkårligt antal liniesekvenser. Der er dermed tre niveauer i en linie-feature: 
L-SEKTION, L-DEL og L-SEKVENS. 
 
L-SEKTION  En linie-feature 

Indkapsler tags: 

D Valgfri Datafeltværdier 

L-DEL Mindst en Del-element, svarer til %L2 i DSFL-formatet 

L-DEL indkapsler tags: 

L-SEKVENS  Enkelt-sekvens i del-element. Svarer til %L3 i DSFL-formatet. 

LTYPE Obligatorisk Linietype. kan være enten R (rette linier), S (splines) eller C (cirkelbue). 
Fortolkning svarer præcis til den der eksisterer for DSFL-formatet. 

RADIUS Valgfri Kan  angives hvis linietypen er C og der kun angives to koordinatsæt. 
Hvis der er angivet tre koordinatsæt er angivelse af RADIUS unødvendig. 
Fortegn angiver krumningsretning, men fortolkningen er strammet op i 
forhold til DSFL-formatet. Se under ”Vinkelangivelser” for en udførlig 
forklaring. 

L-SEKVENS indkapsler tag: 
KOORD Mindst to Koordinatsætangivelse (se senere) 

 
Eksempel: 

      <L-SEKTION> 
        <L-DEL> 
          <L-SEKVENS LTYPE="R"> 
            <KOORD> 
              <Y>133808.545</Y> 
              <X>77632.758</X> 
            </KOORD> 
            <KOORD> 
              <Y>133820.382</Y> 
              <X>77634.843</X> 
            </KOORD> 
          </L-SEKVENS> 
        </L-DEL> 
      </L-SEKTION> 
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Skift mellem forskellige linietyper i samme delelement opnås på samme måde som i DSFL-
formatet. En sekvens bestående af %L1KR-%L3KS-%L3KR vil i XDK se således ud: 
 

          <L-SEKVENS LTYPE="R"> 
            ….. 
          </L-SEKVENS> 
          <L-SEKVENS LTYPE="S"> 
            ….. 
          </L-SEKVENS> 
          <L-SEKVENS LTYPE="R"> 
            ….. 
          </L-SEKVENS> 

 
En væsentlig forskel fra DSFL-formatet er dog, at slutpunktet i en foregående sekvens ikke 
nedarves som startpunkt i den næste. Dvs. at mellempunkterne mellem de enkelte 
sekvenser skal angives i begge sekvenser. Dette er nødvendigt af hensyn til strukturen. 
 
 
Fladeobjekter 
 
Flade-features indeholder et vilkårligt antal seperate delelementer (polygoner), der hver 
især indeholder et vilkårligt antal liniesekvenser. Der er dermed tre niveauer i en flade-
feature: F-SEKTION, F-DEL og F-SEKVENS. 
 
F-SEKTION  En linie-feature 

Indkapsler tags: 

D Valgfri Datafeltværdier 

F-DEL Mindst en Del-element, svarer til %F2/%F4 i DSFL-formatet. 
Hvert delement skal være lukket, hvorfor sidste punkt skal svare til første. 

YDERKREDS Valgfri Kan enten være J eller N (for hhv. Ja og Nej). Markerer om den 
pågældende er en inklave (J) eller eksklave (N). Hvis den ikke angives 
anvendes værdien J. 
Værdierne J og N svarer til hhv. %F2 og %F4 i DSFL-formatet. 

F-DEL indkapsler tags: 
F-SEKVENS  Enkelt-sekvens i del-element. Svarer til %F3-anvendelse i DSFL-formatet. 

FTYPE Obligatorisk Linietype. kan være enten R (rette linier), S (splines) eller C (cirkelbue). 
Fortolkning svarer præcis til den der eksisterer for DSFL-formatet. 

RADIUS Valgfri Kan  angives hvis linietypen er C og der kun angives to koordinatsæt. Hvis 
der er angivet tre koordinatsæt er angivelse af RADIUS unødvendig. 
Fortegn angiver krumningsretning, men fortolkningen er strammet op i 
forhold til DSFL-formatet. Se under ”Vinkelangivelser” for en udførlig 
forklaring. 

F-SEKVENS indkapsler tag: 

KOORD Mindst tre Koordinatsætangivelse (se senere) 

 
Eksempel: 

      <F-SEKTION> 
        <F-DEL YDERKREDS=”J”> 
          <F-SEKVENS LTYPE="R"> 
            <KOORD> 
              <Y>1000</Y> 
              <X>2000</X> 
            </KOORD> 
            <KOORD> 
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              <Y>2000</Y> 
              <X>1000</X> 
            </KOORD> 
            <KOORD> 
              <Y>1000</Y> 
              <X>1000</X> 
            </KOORD> 
            <KOORD> 
              <Y>1000</Y> 
              <X>2000</X> 
            </KOORD> 
          </L-SEKVENS> 
        </L-DEL> 
      </L-SEKTION> 

 
Se i øvrigt beskrivelsen for liniefeatures. 
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Generelle forhold 
 
Tegnsæt i XDK-filer 
 
Som det er nævnt tidligere bør alle XML-datasæt kodes i Unicode, da det eliminerer alle 
problemer i forhold til indkodning af nationale tegn. Dermed er behovet for specifik 
angivelse af de tre danske tegn, som i DSFL-formatet kunne angives med %H0, også 
elimineret. 
 
Unicode er baseret på et 16 bit tegnsæt, hvorfor det kræver specielle værktøjer at arbejde 
med dette. Men der er mange på markedet, fra de helt gratis man frit kan hente, over de 
billige som koster få hundrede kroner til de dyre og avancerede programmer. 
 
Hvis det er helt umuligt at anvende Unicode, kan alm. 8 bit ASCII anvendes. I så fald skal 
der angives den specifikke indkodning i selve XML-tag i første linie. I Danmark vil dette 
typisk være tegnsættet ISO 8859-1 (Western Windows ANSI), hvorved de to første linier i 
kommer til at se således ud: 
 

<?xml version="1.0" encoding=“ISO-8859-1“?> 
<!DOCTYPE XDK SYSTEM "http://www.xdk.dk/DTD/xdk.dtd"> 

 
 
Koordinatangivelser 
 
Koordinatangivelser er altid 3-dimensionelle i XDK. Dog således at Z-værdien er valgfri, i 
hvilket fald dummyværdien i H9-tag anvendes i stedet. 
 
I forbindelse med TPOS-tag anvendes en specialudgave af KOORD-tag: KOORD2D. I 
KOORD2D-tag er det kun lovligt at angive plankoordinater, ellers fungerer det på samme 
måde som et KOORD-tag. 
 
Koordinatangivelsens X- og Y-tag kan angives i vilkårlig rækkefølge. Hvad X og Y 
repræsenterer er defineret implicit i forbindelse med plankoordinatsystem (H1-attributten i 
H123-tag). En evt. H3-attribut i H123-tag må ikke være styrende for indlæsning af 
koordinater. H3-attributten er udelukkende at betragte som præsentationspræference, 
hvor værdien ”XY” vil fordre en omvendt præsentationsrækkefølge i modtagersystemet 
end værdien ”YX”. Nedenstående tabel angiver standardværdien for H3. 
 

H1-attributværdi H3-attribut standardværdi 
S34J, S34S, S45B YX 
U32, U33, U32W, U33W NE (svarer til YX) 
KP2000J, KP2000S, KP2000B XY 
LOK XY 

 
I forbindelse med UTM-koordinater er Easting=X og Northing=Y. 
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Vinkelangivelser 
 
Vinkelangivelser med VV-tag angives normalt ift. til det angivne plankoordinatsystem. 
Nedenfor er en angivelse af hvordan vinklerne skal beregnes. 
 

H1-attribut Vinkel-nulpunkt Vinkelomløb Antal enheder 
S34J, S34S, S45B X-aksen mod vest Med uret 

100 gon = nord 
400 gon 

U32, U33, U32W, U33W N-aksen mod nord Med uret 
100 gon = øst 

400 gon 

KP2000J, KP2000S, KP2000B Y-aksen mod nord Med uret 
100 gon = øst 

400 gon 

LOK X-aksen mod øst Mod uret 
90 grader = nord 

360 grader 

 
Der er dog en valgfri mulighed i XDK for at angive et alternativt vinkelangivelsessystem. 
Dette gøres ved hjælp af et HROT-tag. I dette angives nulpunkt, omløbsretning og antal 
enheder ved hjælp af tre attributter, der alle er obligatoriske hvis HROT-tag angives. I 
tabellen nedenfor er angivet de værdier som svarer til standardværdien for de enkelte H1-
attributværdier: 
 

H1-attribut AKSE1 AKSE2 ENHED 
S34J, S34S, S45B V N 400 
U32, U33, U32W, U33W N Ø 400 
KP2000J, KP2000S, KP2000B N Ø 400 
LOK Ø N (evt.) 360 
 
Vinkelangivelser med VK defineres ved hjælp af to koordinatsæt (KOORD2D-tag), hvor 
retningen bestemmes som retningen fra det første punkt til det andet. Med denne 
angivelsesmetode undgår man helt at skulle definere et vinkelangivelsessystem. 
 
I forbindelse med radiusangivelser på cirkelbuer, anvendes fortegnet til at styre hvorvidt 
en cirkelbue krummer den ene eller den anden vej. I DSFL-formatet anvendes minus til 
krumning til venstre (mod uret), og plus til at markere krumning til højre (med uret). 
Dette er uheldigt, da fortolkningen af højre/venstre er meget plankoordinatspecifikt, 
specielt i forhold til anormalt rotationssystem og evt. akseombytninger og –vendinger. 
 
I XDK anvendes radius-fortegnet til at markere om radius krummer mod eller med 
omdrejningsretningen for vinkelangivelser. I nedenstående tabel vises forskellene på 
angivelser for hvert plankoordinatsystem. 
 
 Rotation i system Fortegn i DSFL XDK-situation 
S34J, S34S, S45B rotationen mod højre plus mod højre Fortegn bibeholdes 
U32,U33,U32W,U33W rotationen mod højre plus mod højre Fortegn bibeholdes 
KP2000J,KP2000S,KP2000B n/a plus mod højre n/a 
LOK rotation mod venstre 

(matematisk system) 
minus mod venstre Fortegn vendes 
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Fortolkning af koder m.m. 
 
Der indgår ligesom i DSFL-formatet koder to forskellige steder: i featurekodningen 
(%K%U, KU-tag) og i dataværdi-ID (%D, KODE-attribut i D-tag). Disse kan valideres i 
forhold til kodetabeller, der opdateres med mellemrum. Disse værdier valideres ikke i 
version 1.0 af XDK. 
 
Det er dog planen at inddrage disse i næste version af XDK, hvorfor der allerede nu bør 
iagttages en vis disciplin i anvendelsen. Alt-andet lige vil følgende formater blive anvendt 
ved den fremtidige validering. 
 

DSFL XDK Format 
%KG4 %U123 <KU KODE=”G4_123” …> tekst 
%D123 værdi <D KODE=”123”> værdi </D> numerisk (heltal) 
%RN id <RN KODE=”id”> numerisk (heltal) 
%N id <KU … N=”id”> numerisk (heltal) 
 
Kommentarer til en evt. alternativ strategi er dog naturligvis velkommen. 
 
 
Kommentarer i data 
 
I DSFL-formatet var der et specielt token til angivelse af kommentarer: %B. Dette er ikke 
nødvendigt i XML, og dermed i XDK, da kommentarer er standardiseret ved hjælp af det 
åbne tag: <!—enhver form for kommentar -->  
 
XML-kommentartags kan angives hvor som helst, dog først fra og med 3. linie i filen. 
 
 
Koordinatsystemangivelser i forhold til DSFL 
 
Nedenstående tabel opstiller de vigtige H1- og H3-angivelser for både DSFL og XDK så 
man hurtigt kan finde de korresponderende værdier. 
 

%H1 %H3 H1-attribut H3-attribut 
S34J YX YX YX 
S34S YX YX YX 
S45B YX YX YX 
U32 NE NE/YX NE 
U33 NE NE/YX NE 
U32W NE NE/YX NE 
U33W NE NE/YX NE 
n/a n/a KP2000J XY 
n/a n/a KP2000S XY 
n/a n/a KP2000B XY 
LOK XY eller YX LOK (som %H3) 
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Version 1.0 DTD med kommentarer 
 
DTD-indhold Kommentarer 
<?xml version="1.0"?> 
<!-- XDK specification version 1.0 --> 

Den nødvendige header 

  
<!ELEMENT XDK (H-SEKTION,R-SEKTION,D-SEKTION)> Angivelse af rod-element: XDK 
 

Hovedoplysninger 

<!ELEMENT H-SEKTION 
(H123,HROT?,H9,H11,H12?,H13?,H14?,H15?,H16?,H41,H58,H59)> 

Tag H-SEKTION 

<!ELEMENT H123 EMPTY> Tag H123 
<!ATTLIST H123 H1 
(S34J|S34S|S45B|U32|U33|U32W|U33W|LOK|KP2000J|KP2000S|KP2000B) 
#REQUIRED> 

 

<!ATTLIST H123 H2 CDATA "DNNGI">  
<!ATTLIST H123 H3 (XY|XYZ|YX|YXZ|NE|NEH|EN|ENH) "">  
<!ELEMENT HROT EMPTY> Tag HROT 
<!ATTLIST HROT AKSE1 (N|S|Ø|V) #REQUIRED>  
<!ATTLIST HROT AKSE2 (N|S|Ø|V) #REQUIRED>  
<!ATTLIST HROT ENHED CDATA #REQUIRED>  
<!ELEMENT H9 (#PCDATA)> Tag H9 
<!ELEMENT H11 (#PCDATA)> Tag H11 
<!ELEMENT H12 (#PCDATA)> Tag H12 
<!ELEMENT H13 (#PCDATA)> Tag H13 
<!ELEMENT H14 (#PCDATA)> Tag H14 
<!ELEMENT H15 (#PCDATA)> Tag H15 
<!ELEMENT H16 (#PCDATA)> Tag H16 
<!ELEMENT H41 EMPTY> Tag H41 
<!ATTLIST H41 DATO CDATA #REQUIRED>  
<!ATTLIST H41 KL CDATA #IMPLIED>  
<!ELEMENT H58 EMPTY> Tag H58 
<!ATTLIST H58 UDGAVE CDATA #FIXED "Basis-udgave 970901">  
<!ELEMENT H59 EMPTY> Tag H59 
<!ATTLIST H59 VERSION CDATA #REQUIRED>  
 

Referencer 

<!ELEMENT R-SEKTION (RN*)> Tag R-SEKTION 
<!ELEMENT RN (ND1,ND11,ND12?,ND2X,ND32?,ND41,ND5X*)> Tag RN 
<!ATTLIST RN KODE CDATA #REQUIRED>  
<!ELEMENT ND1 (#PCDATA)> Tag ND1 
<!ATTLIST ND1 KODE (DU|DF|DL|SK|SF|SL|UU|FF|LL) #REQUIRED>  
<!ELEMENT ND11 (#PCDATA)> Tag ND11 
<!ELEMENT ND12 (#PCDATA)> Tag ND12 
<!ELEMENT ND2X (#PCDATA)> Tag ND2X 
<!ELEMENT ND32 (#PCDATA)> Tag ND32 
<!ELEMENT ND41 (#PCDATA)> Tag ND41 
<!ELEMENT ND5X (#PCDATA)> Tag ND5X 
 

Data 
<!ELEMENT D-SEKTION (KU+)> Tag D-SEKTION 
<!ELEMENT KU (D*,(DU|P-SEKTION|L-SEKTION|F-SEKTION)+)> Tag KU 
<!ATTLIST KU KODE CDATA #REQUIRED>  
<!ATTLIST KU N CDATA #REQUIRED>  
 

Generelle tilstandstags: datafelter og vinkler 

<!ELEMENT D (#PCDATA)> Tag D 
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<!ATTLIST D KODE CDATA #REQUIRED>  
<!ELEMENT VV (#PCDATA)> Tag VV 
<!ELEMENT VK (KOORD2D,KOORD2D)> Tag VK 
 

Tekstpositionering 

<!ELEMENT TPOS (KOORD2D)> Tag TPOS 
<!ATTLIST TPOS ANKER (1|2|3|4|5|6|7|8|9) "5">  
<!ATTLIST TPOS TEKST CDATA #REQUIRED>  
 

Koordinatangivelser 

<!ELEMENT KOORD2D ((X,Y)|(Y,X))> Tag KOORD2D 
<!ELEMENT KOORD (((X,Y)|(Y,X)),Z?)> Tag KOORD 
<!ELEMENT X (#PCDATA)>  
<!ELEMENT Y (#PCDATA)>  
<!ELEMENT Z (#PCDATA)>  
 

DU-feature 

<!ELEMENT DU (D*,(VV|VK)?,TPOS+)> Tag DU 
+ efter TPOS muliggør multi-text 

 

Punkt-features 

<!ELEMENT P-SEKTION (D*,VV?,VK?,KOORD+)> Tag P-SEKTION 
+ efter KOORD muliggør multi-point 

 

Linie-features 

<!ELEMENT L-SEKTION (D*,L-DEL+)> Tag L-SEKTION 
<!ELEMENT L-DEL (L-SEKVENS+)>  
<!ELEMENT L-SEKVENS (KOORD,KOORD+)> 1 + (1-n) = 2-n koordinatsæt, mindst 2 
<!ATTLIST L-SEKVENS LTYPE (R|S|C) #REQUIRED>  
<!ATTLIST L-SEKVENS RADIUS CDATA #IMPLIED>  
 

Flade-features 

<!ELEMENT F-SEKTION (D*,F-DEL+)> Tag F-SEKTION 
<!ELEMENT F-DEL (F-SEKVENS+)>  
<!ATTLIST F-DEL YDERKREDS (J|N) "J">  
<!ELEMENT F-SEKVENS (KOORD,KOORD,KOORD+)> 1 + 1 + (1-n) = 3-n koordinatsæt, mindst 3 
<!ATTLIST F-SEKVENS FTYPE (R|S|C) #REQUIRED>  
<!ATTLIST F-SEKVENS RADIUS CDATA #IMPLIED>  

 


